
 

Квартальный мониторинг уровня инфляции в государствах – членах ЕАЭС 

(по итогам июня 2021 года) 

 

Во всех государствах – членах ЕАЭС годовая инфляция ускорилась 

относительно марта 2021 г. (на 0,7-4,0 п.п.). При этом наибольшее ускорение 

наблюдалось в Кыргызстане (на 4,0 п.п.). Инфляция в Армении и России имела 

наименьшее значение среди стран ЕАЭС (6,5%) и как в марте 2021 г. оказалась на 

одинаковом уровне. 

Расчетное значение инфляции1 (табл. 1 Приложения) в ЕАЭС увеличилось с 

10,8% г/г в марте 2020 г. до 11,5% г/г в июне 2021 г. и было превышено в 

Кыргызстане (на 2,7 п.п.) с максимальной в ЕАЭС инфляцией в 14,2% г/г (рис. 1). 

Средний уровень инфляции в ЕАЭС в рассматриваемом периоде продолжил 

расти, составив 7,1% г/г в июне 2021 г. 
 

Рисунок 1. Соответствие инфляции расчетному значению, установленному Договором о ЕАЭС 
Отклонения в процентных пунктах годовой инфляции государств-членов от расчетных значений инфляции, месяцы 

 

Примечание: превышение расчетного значения отмечено красным цветом. 

 

Основные тенденции. Основной вклад в инфляцию вносит рост цен на 

продовольственные товары (рис. 2). Годовая инфляция ускорилась в Армении на 

0,7 п.п., в Беларуси – на 1,4 п.п., в Казахстане – 0,9 п.п., в России – на 0,7 п.п. в 

июне 2021 г. по отношению к марту 2021 г. В Кыргызстане годовая инфляция 

существенно ускорилась на 4,0 п.п. (рис. 3). В странах ЕАЭС инфляционное 

давление было обусловлено следующими факторами: увеличение мировых цен 

на продовольствие (индекс цен ФАО увеличился во втором квартале 2021 г. на 7,3% 

по сравнению с первым кварталом), сохраняющиеся на повышенном уровне 

инфляционные ожидания 2 , продолжающиеся ограничения в логистических 

поставках вследствие пандемии. Также во втором квартале вклад в ускорение 

инфляции внесла динамика потребительского спроса, в том числе, 

поддерживаемая увеличением темпов роста реальных заработных плат населения 

и ускорением оборота розничной торговли3. 

                                              
1 В соответствии со статьей 63 Договора о ЕАЭС от 29 мая 2014 года количественное значение уровня годовой инфляции 

(расчетное значение) равняется минимальному уровню инфляции в ЕАЭС, увеличенному на 5 процентных пунктов. 
2 Официально опубликованные оценки национальных (центральных) банков. 
3 Среднеквартальное значение за 2 квартал 2021 г., рассчитанное из индексов к соответствующему месяцу предыдущего 

года.  

2015.12 2016.12 2017.12 2018.12 2019.12 2020.06 2020.12 2021.06

-5 0 5 -5.0-2.50.0 2.5 5.0 -5 -4 -3 -2 -1 0 -5 -4 -3 -2 -1 0 -5 -4 -3 -2 -1 0 -5 -4 -3 -2 -1 0 -4 -2 0 -5.0 -2.5 0.0 2.5

Россия

Кыргызстан

Казахстан

Беларусь

Армения



Мониторинг уровня инфляции в государствах – членах ЕАЭС Август 2021 

 

Департамент макроэкономической политики ЕЭК 2 

 

В целом ускорение инфляции на продовольственные товары отмечалось во 

всех странах ЕАЭС, кроме Казахстана; на непродовольственные товары – во всех 

странах; на услуги – во всех странах, кроме Армении. 

Продовольственные товары. Во всех странах ЕАЭС (кроме Беларуси) 

уровень продовольственной инфляции превысил общий уровень инфляции. 

Ускорение продовольственной инфляции связано, в частности, с ростом цен на 

овощи, подсолнечное масло, мясо и мясопродукты (кроме Казахстана), рыбу 

(кроме Беларуси и Казахстана), молоко и молочные продукты (кроме Армении и 

Казахстана), сахар (кроме Беларуси и России). При этом в Кыргызстане 

наблюдалось наибольшее ускорение продовольственной инфляции (на 5,6 п.п.), в 

том числе за счет таких товаров, как фрукты и картофель на фоне ограниченного 

предложения плодоовощной продукции. В то же время в странах ЕАЭС 

наблюдается улучшение ситуации по отдельным социально значимым 

продовольственным товарам, на которые ранее наблюдался значительный рост 

цен. Такими товарами являются: мука, макаронные изделия, крупы, хлеб и яйца 

(кроме Беларуси). При этом в Казахстане произошло замедление 

продовольственной инфляции по большинству продуктов питания. 
 

Рисунок 2. Структура годовой инфляции 

Прирост в процентных пунктах в июне 2021 г.  
Рисунок 3. Изменение годовой инфляции 

Прирост в процентных пунктах в июне 2021 г. к марту 2021 г. 

  
Непродовольственные товары. Годовая непродовольственная инфляция 

ускорилась во всех странах ЕАЭС в июне 2021 г. по сравнению с мартом 2021 г., 

при этом в Армении, Беларуси и России уровень непродовольственной инфляции 

превысил общий уровень инфляции. В целом в странах ЕАЭС ускорение 

непродовольственной инфляции произошло по большинству товарных позиций 

конечного потребления, в частности, таким как ткани (кроме Армении и 

Кыргызстана), одежда, мебель, строительные материалы (кроме Армении и 

Казахстана), обувь (кроме Армении и Беларуси), легковые автомобили (кроме 

Армении). Кроме того, вследствие ускорения цен на нефть произошло 

существенное увеличение темпов роста цен на бензин. На фоне проводимой 

массовой вакцинации населения наблюдалось снижение темпов роста цен на 

медикаменты. 
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Услуги. Рост цен в секторе услуг в июне 2021 г. относительно марта 

2021 г. ускорился во всех странах ЕАЭС, за исключением Армении. В Беларуси 

инфляция на услуги сохранялась на наиболее высоком уровне среди стран ЕАЭС 

(9,3%). При этом рост цен на услуги во всех странах ЕАЭС был ниже общего 

уровня инфляции. Ускорение инфляции на услуги в основном было связано со 

следующими видами услуг: услуги санаторно-курортных и оздоровительных 

учреждений, услуги дошкольных учреждений и услуги учреждений культуры 

(кроме Армении), услуги пассажирского транспорта (кроме Армении и 

Кыргызстана), услуги здравоохранения (кроме Казахстана и России). В Казахстане 

наблюдается наибольшее среди стран ЕАЭС ускорение инфляции на услуги (с 3,5% 

г/г в марте до 4,3% г/г в июне) за счет увеличения темпов роста цен на 

коммунальные услуги (электроснабжение, водоснабжение и канализация) в связи 

с повышением тарифов. В Армении, наоборот, рост цен на услуги замедлился (с 

2,2% г/г в марте до 2,1% г/г в июне) за счет снижения темпов роста цен на 

коммунальные услуги.  

Изменение ключевых процентных ставок. На фоне продолжающегося 

ускорения инфляционных процессов и сохраняющихся проинфляционных рисков, 

связанных с увеличением цен на мировых товарно-сырьевых рынках, а также 

повышенных инфляционных ожиданий в большинстве стран ЕАЭС, процентные 

ставки национальных (центральных) банков государств-членов повысились в 

течение второго квартала 2021 г.: в Армении, Кыргызстане и России – на 100 

базисных пунктов, в Беларуси – на 75 базисных пунктов, в Казахстане базовая 

ставка не изменилась. 

Прогнозы инфляции. Согласно актуальным прогнозам национальных 

(центральных) банков стран ЕАЭС, к концу 2021 года годовая инфляция в Армении 

составит 5,4%, в Беларуси будет находиться вблизи 7%, в Казахстане – выше 

целевого диапазона (4-6%) на 0,4-0,5 п.п., в Кыргызстане прогнозируется на 

уровне около 9,0%, в России – будет в диапазоне 5,7-6,2%. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

Табл. 1. Инфляция (прирост в % к соответствующему месяцу предыдущего года) 

Примечание: * в соответствии со статьей 63 Договора о ЕАЭС от 29 мая 2014 года количественное значение уровня годовой 

инфляции в декабре (расчетное значение) вычисляется как минимальный уровень инфляции в ЕАЭС, увеличенный на 5 процентных 

пунктов. Цветом выделены значения инфляции, превышающие расчетное значение (информация с марта по сентябрь представлена в 

аналитических целях). 

Табл. 2. Компоненты инфляции (прирост в % к соответствующему месяцу предыдущего года) 

Примечания: цветовая шкала указана от белого (минимальное значение) до красного цвета (максимальное значение). 

Табл. 3. Вклад компонентов в общий показатель инфляции (в процентных пунктах) 

Примечание: цветовая шкала указана от белого (минимальное значение) до красного цвета (максимальное значение). 

Армения Беларусь Казахстан Кыргызстан Россия
Расчетное 

значение*

декабрь -0,1 12,0 13,6 3,4 12,9 4,9

декабрь -1,1 10,6 8,5 -0,5 5,4 3,9

декабрь 2,6 4,6 7,1 3,7 2,5 7,5

декабрь 1,8 5,6 5,3 0,5 4,3 5,5

декабрь 0,7 4,7 5,4 3,1 3,0 5,7

декабрь 3,7 7,4 7,5 9,7 4,9 8,7

март 5,8 8,5 7,0 10,2 5,8 10,8

июнь 6,5 9,9 7,9 14,2 6,5 11,5

2016

2015

2020

2019

2017

2018

2021

РА РБ РК КР РФ РА РБ РК КР РФ РА РБ РК КР РФ

декабрь -3,8 12,1 10,9 -1,6 14,1 3,4 11,7 22,6 12,3 13,6 3,2 21,3 8,1 6,7 10,3

декабрь -0,3 10,4 9,7 -3,4 4,6 -3,5 6,8 9,5 1,6 6,5 -0,7 17,6 6,1 5,2 4,9

декабрь 5,3 4,2 6,5 2,9 1,1 1,7 2,0 8,9 3,2 2,8 -0,5 9,5 5,9 6,9 4,2

декабрь 1,8 5,7 5,1 -1,2 4,7 3,2 3,8 6,4 1,4 4,1 0,8 8,1 4,5 4,1 3,9

декабрь 0,2 4,3 9,6 5,3 2,6 1,4 3,7 5,0 0,6 3,0 1,1 6,9 0,7 0,4 3,8

декабрь 5,5 6,2 11,3 15,8 6,7 3,4 8,1 5,5 2,4 4,8 1,6 8,4 4,2 3,0 2,7

март 7,6 7,8 10,7 14,9 7,6 8,4 9,5 5,6 4,7 5,9 2,2 8,2 3,7 3,5 3,2

июнь 8,8 9,1 10,6 20,5 7,9 9,5 11,6 6,9 7,6 7,0 2,1 9,3 5,6 4,3 4,0

Продовольственные товары Непродовольственные товары Услуги

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

РА РБ РК КР РФ РА РБ РК КР РФ РА РБ РК КР РФ

2015 декабрь -1,8 5,0 3,9 -1,0 5,2 0,7 3,7 7,2 3,6 5,1 1,0 3,3 2,5 0,8 2,6

2016 декабрь -0,1 5,0 3,6 -1,8 1,7 -0,8 2,2 3,0 0,5 2,4 -0,2 3,4 1,9 0,8 1,3

2017 декабрь 2,4 2,0 2,5 1,6 0,4 0,4 0,6 2,7 1,0 1,0 -0,2 2,0 1,9 1,1 1,1

2018 декабрь 0,8 2,6 2,0 -0,6 1,8 0,7 1,2 1,9 0,4 1,4 0,3 1,8 1,4 0,7 1,1

2019 декабрь 0,1 1,9 3,7 2,9 1,0 0,3 1,2 1,5 0,1 1,0 0,3 1,6 0,2 0,1 1,0

2020 декабрь 2,4 2,7 4,5 8,5 2,5 0,7 2,6 1,6 0,7 1,7 0,6 2,1 1,4 0,5 0,7

март 3,2 3,3 4,2 8,1 2,9 1,8 3,1 1,6 1,4 2,1 0,8 2,1 1,2 0,7 0,8

июнь 3,7 3,9 4,1 11,1 3,0 2,1 3,7 2,0 2,3 2,4 0,7 2,3 1,8 0,8 1,1

Продовольственные товары Непродовольственные товары Услуги

2021
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Рис. 4. Вклад в изменение годовой инфляции отдельных позиций товаров и услуг 

Прирост в процентных пунктах в июне 2021 г. к марту 2021 г.
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Источник: расчет ЕЭК на основе статистических данных 

ЕЭК и национальных статистических органов. 

Примечание: перечень товаров и услуг сформирован 

для каждой из стран ЕАЭС на основе наиболее 

значимых позиций для динамики общего уровня 

инфляции. 

0,94

0,45

0,30

0,24

0,06

0,06

0,02

0,02

0,02

0,01

0,01

0,00

0,00

-0,01

-0,03

-0,04

-0,04

-0,05

-0,08

-0,09

-0,11

-0,47

-0,72

-1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5

Овощи свежие

Бензин

Мясо и мясопродукты

Подсолнечное масло

Масло животное

Рыба и рыбопродукты

Электротовары

Кондитерские изделия

Одежда и белье

Услуги здравоохранения

Сахар

Мебель

Молоко и мол. продукты

Хлеб

Медикаменты

Обувь

Услуги пасс. транспорта 

Картофель

Мука

Крупы

Коммунальные услуги

Яйца

Фрукты свежие

0,49

0,35

0,35

0,25

0,19

0,11

0,07

0,03

0,02

0,02

0,01

0,01

0,00

0,00

-0,02

-0,03

-0,04

-0,04

-0,04

-0,06

-0,13

-0,14

-0,31

-0,4 -0,2 0,0 0,2 0,4 0,6

Овощи свежие

Бензин

Коммунальные услуги

Картофель

Подсолнечное масло

Услуги пасс. транспорта 

Одежда и белье

Сахар

Легковые автомобили

Услуги связи

Обувь

Санат.-курортные услуги

Мебель

Хлеб

Масло животное

Молоко и мол. продукты

Крупы

Мука

Услуги здравоохранения

Медикаменты

Яйца

Мясо и мясопродукты

Фрукты свежие

0,36
0,18

0,15

0,12

0,06

0,04

0,04

0,03

0,03

0,02

0,02

0,01

0,00

0,00

0,00

0,00

-0,01

-0,02

-0,04

-0,06

-0,06

-0,06

-0,08
-0,35

-0,4 -0,2 0,0 0,2 0,4

Овощи свежие

Мясо и мясопродукты

Строительные материалы

Легковые автомобили

Табачные изделия

Мебель

Рыба и рыбопродукты

Бензин

Кондитерские изделия

Одежда и белье

Санат.-курортные услуги

Молоко и мол. продукты

Услуги пасс. транспорта 

Подсолнечное масло

Коммунальные услуги

Хлеб

Мука

Услуги здравоохранения

Картофель

Медикаменты

Яйца

Услуги связи

Крупы

Фрукты свежие

0,47

0,33

0,30

0,24

0,18

0,13

0,09

0,05

0,03

0,02

0,02

0,02

0,01

0,01

0,00

0,00

-0,01

-0,01

-0,02

-0,02

-0,02

-0,03

-0,04

-0,06

-0,39

-0,6 -0,4 -0,2 0,0 0,2 0,4 0,6

Мясо и мясопродукты

Овощи свежие

Бензин

Одежда и белье

Услуги пасс. транспорта 

Хлеб

Молоко и мол. продукты

Подсолнечное масло

Мебель

Кондитерские изделия

Строительные материалы

Яйца

Легковые автомобили

Услуги здравоохранения

Санат.-курортные услуги

Мука

Медикаменты

Коммунальные услуги

Электротовары

Картофель

Крупы

Табачные изделия

Алкогольные напитки

Обувь

Фрукты свежие

2,27

0,46

0,43

0,31

0,21

0,16

0,10

0,09

0,09

0,08

0,05

0,03

0,02

0,02

0,01

0,01

0,00

0,00

0,00

-0,01

-0,01

-0,03

-0,03

-0,06

-0,15
-0,29

-0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5

Овощи свежие

Бензин

Мясо и мясопродукты

Фрукты свежие

Подсолнечное масло

Алкогольные напитки

Обувь

Одежда и белье

Картофель

Строительные материалы

Молоко и мол. продукты

Табачные изделия

Сахар

Рыба и рыбопродукты

Мебель

Услуги здравоохранения

Легковые автомобили

Санат.-курортные услуги

Услуги пасс. транспорта 

Медикаменты

Коммунальные услуги

Крупы

Хлеб

Яйца

Макаронные изделия

Мука

6,5

9,9
7,9

14,2

6,5

0

3

6

9

12

15

РА РБ РК КР РФ

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги


